**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in  
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria  
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

Quo Praeter Varias Ac pervtiles Additionibus praecipuis & in foro  
potissimum occurentibus Tomi primi Quaestionibus annexas, etiam S.  
Rotae Romanae Decisiones Novissimae De Eadem materia editae, &  
singulari studio selectae continentur - Hac postrema editione  
praecedentibus duobus Tomis primum additus

**Chokier, Érasme de**

**Coloniae Agr., 1684**

Decisio XLVII. Matrimonium contractum coram Episcopo & testibus de jure  
sustinetur, quamvis in dispensatione Apostolica demandatum esset, ut  
contrahentur coram Parocho & testibus, & quid si ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61921](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61921)

ipso nolente est validus, & teneat cum solemnitates sint inductæ ad favorem nostrorum ex allegatis in fine decisionis, quæ revidetur, & ratificatio ejusdem Simoni inducta ex lapsu quinquennii post maiorem ætatem una cum solutione fructuum eius excludit ea omnia, quæ possent opponi ad destruendum contractum.

Ex quibus cum validitas, & justitia immissionis concessæ D. Rinuccino temneat abunde justificata, meritò fuit illi concessa manutentio, prout in alia decisione quæ utraque parte informantे fuit confirmata.

## DECISIO XLVII.

Matrimonium contractum coram Episcopo & testibus de jure sustinetur, quamvis in dispensatione Apostolica demandatum esset, ut contraheretur coram Parocho & testibus, & quid si matrimonium fuisset celebratum in loco exempto à jurisdictione ipsius Episcopi, an requiratur licentia Parochi?

R.P.D. G H I S L E R I O.

*Decis. 233.  
par. 10. re-  
cent.*

Tullen. Matrimonii.

Veneris 26. Junii 1648.

## S U M M A R I U M.

- |   |  |
|---|--|
| 1 Remissoria ut concedatar an sit necessaria probacionis.   | 4 Remissoriam quando Rota nunquam soleat denegare, & num. seq.   |
| 2 Equalitas in judiciis servanda est, & si unus fuit admittit ad probandum, alter quoque admitti debet. | 7 Probations de sylo Rota congregari non debent.   |
| 3 Actor & Reus ad imparia non debent judicari.  | 8 Matrimonium contractum ante dispensationem ob impedimentum consanguinitatis est nullum, & an. & qro. |

- 9 quomodo convallidari possit.
- 9 Consanguinitatis impedimentum dirimens matrimoniam remanet sublatum ex dispensatione obtenta.
- 10 Parochus est obligatus sub pena peccati mortalium restringere librum, in quo describitur matrimonio.
- 11 Parochi non potest concedi ad probandum matrimonium, saltem donec probetur deperditio libri Parochi ad hunc effectum retentus.
- 12 Matrimonium licet probari debeat per librum Parochi ad hunc effectum retentis, bene tamen probari potest etiam per testes.
- 13 Probatio que etiam de facili haberipotest per testes, quando non sit coangusta ad scripturas.
- 14 Remissoria ad hoc, ut concedatur super eo, quod de facili per scripturam probari potest, quid sufficiat.
- 15 Probationes per testes admittuntur sive per eo, quod in scripturis continetur.
- 16 Matrimonium praesumpti coadiuvatur ex longa cohabitatione conjugum.
- 17 Matrimonium, etiam probatur solummodo per depositiones testium.
- 18 Decisa individualis excludit omnem disputationem super regulis universaliibus.
- 19 Leges & authoritates in specie dum adiungi, absurdum est ab eis discedere propter regulas generales.
- 20 Episcopus non arctatur à Sacro Consi-
- lio tenere librum in quo describatur matrimonio coram ipso contracta.
- 21 Matrimonium probari debet per exhibitionem libri Parochialis, & si in eo non fuerit adnotatum, probari potest per testes.
- 22 Parochi incuria non debet prejudicare conjugibus.
- 23 Matrimonium non adnotatum in libro Parochi, potest probari per testes.
- 24 Matrimonium contractum coram Episcopo & testibus de iure sustinetur, licet in dispensatione Apostolica demandatum esset ut contraheretur coram Parochio & testibus.
- 25 Episcopus in sua diocesi est Ordinarius & intervenire potest matrimonio non parochius.
- 26 Episcopus in sua diocesi dicitur Parochus.
- 27 Episcopus in celebratione matrimonii habetur loco Parochi.
- 28 Matrimonium contractum coram Episcopo, et si non sit adnotatum à Parochio sustinetur, & probari potest per testes.
- 29 Matrimonium celebratum coram Episcopo in loco exemplo, an pro illius validitate requiratur licentia Parochi.
- 30 Exemptione jurisdictione ordinarii non comprehendit curam animarum.
- 31 Metus reverentialis in materia matrimonii excluditur ex longa coabitacione conjugum.

P lacuit Dominis attentâ relevantiâ articulorum concedere remissoriam Sereniss. D. Niccolæ Ducissæ Lotharingiæ ad probandam validitatem matrimonii contracti cum Sereniss. D. Carolo Duce Lotharingiæ, & ad reddendum nul-

lum

Non

Non obstat quod cum matrimonium in vim dispensationis Apostolicae contum posset probari per scripturas, quoniam ex dispositione S. Concilii Tridentini cap. i. ss. 24 de reformat. Parochus obligatur retinere librum, in quo delinbat matrimonium, & quidem sub pena peccati mortalis Barboſa ſuper eod. capu. 1. num. 163. non potest concedi remifforia, faltem donec probetur verisimilis ejusdem libri 11. depeditio juxta decif. Putei 356. num. 4. lib. 2. in correli. Et decif. Rot. in Barchinonen. Parochialis seu Vicaria 13. Junii 1644. coram R. P. D. meo Corrado §. præterea & §. vel p. v. Quia licet Parochus sub pena peccati mortalis teneatur retinere librum & in eo annotare matrimonia. Sanchez. de matrim. lib. 3. disput. 15. num. 22. non inde tam sequitur matrimonium probari non posse per testes, prout de jure probari potest. cap. ſuper eo il. 2. ubi Dd. de teſtib. Caput aquen. decif. 205. par. 2. Seraphin. decif. 1099. 12. p. v. in Turrianā bonorum coram Francisco Ubaldo de qua per Addent. ad San. mem. Gregor. XV. decif. 253. num. 3. & in Leodien. Caſtrorum 17. Maii 1630. coram bon. mem. Mertmanno. justificatio, que etiam per testes haberi potest, non est coangusta 13. ad scripturas, & ad hoc ut Remifforia concedatur etiam ſuper eo quod de facili per scripturam probari potest, ſufficit, quod aliqui ex articulis datis non niſi per testes probari poſſint. Rota in Leodien. Abbatiffatus 4. Julii 1642. coram me. neque eſt nouum, quod admittantur probationes per testes ſuper eo, quod in scripturis continetur, ut in d. Leodien. Abbatiffatus coram me. Rot. apud Caſ. de Graffis decif. 1. in fine de dilation. Et decif. 196. num. 5. & 6. par. 6. recent.

Ceflat autem omnis tuſpicio calumnia cum ex ſupra deductis detur maximus 16. fulmus materiæ atticulae, juncū longæva cohabitatione ubique notoriā conju- gum, qua multum coadiuant prälumptionem matrimonii in vim dispensationis contracti. Caſ. de Graff. decif. 1. num. 4. qui fil. ſint legi. Rota decif. 71. num. 5. Et seq. par. 1. recent. fed quod tollit omnem difficultatem, Rota in alia Tullen. matrimonii 14. No- 17. vemb. 1575. coram fel. record. Clemente VIII. decif. 26. par. 1. divers. in puncto matrimoniū admittit ſolummodo probationem per depositiones testium, quæ decifio cum omnem diſputationem ſuper regulis generalibus juxta dictum Rota in decif. 543. num. 1. 18. in fine par. 1. divers. quod cum habeantur leges & auctoritates in ſpecie, eſt abſurdum 19. ex regulis generalibus diſcedere.

Ultra quod ſacrum Concilium Tridentinum loquitur de matrimonii con- 20. tractis coram Parocco, hoc verò contractum fuit coram Episcopo, qui non arcta- tur a Concilio tenere librum, & ſicuti poſſet matrimonium probari per exhibi- 21. tionem libri Parochialis, ſin ee adnotatum fuſſet, ita elto quod non fuerit adnota- tum, probari potest per testes, cum in cuius Parochi non debeat präjudicium inferre 22. conjugibus, ut in praecisis terminis tradit. Gratiā. diſcept. 653. num. 63. Et seq. nec fa- crum

Ee 3

Janii 1541. §. fin. coram R. P. D. meo Carillo. & quamvis matrimonium non fuerit contractum coram Parocho juxta formam dispensationis, sat est pro validitate eiusdem contractum coram ordinatio, qui ex supra dictis pro Parocho habetur, & est Parocho superior, & ex scientia & patientia ejusdem Parochi articulata in tertio articulo inducitur consensus ipsius, quatenus effet necessarius.

Posita itaque relevanta tertii articuli conceden, est remissoria super omnibus articulis, quia primus, & secundus continent, quod matrimonium non fuit consummatum per copulam ante dispensationem Apostolicam, tertius continet implementum conditionis quod matrimonium fuerit solemniter de novo contractum in facie Ecclesiae per manus Domini Episcopi Tullen. in praesentia multorum Procerorum, & aliorum. Quartus denique concernit, quod post secundam solemnitatem & celebationem dicti matrimonii supradicti Serenissimi Duces insteterunt, vixerunt, & ad consummationem, & copulam carnalem simul devenerunt, ex qua longa cohabitatione prætendetur exclusus metus reverentialis à Serenissimo Duce articulatus Rot. coram bon. mem. Buratt. decif. 628 num. 7.

Et ita utraque parte informante fuit resolutum pro concessione Remissorie. Prædicta deciso qn: ad panetum exemptionis Capella Ducalis confirmata fuit sub die 15. Januarii 1653. coram R. P. D. Albergato ut in sequenti particula decisionis

30. par. ii. recent.  
Minus efficit, quod matrimonii solemnia non à proprio Parocho, sed à Domino Episcopo Tullen, peracta fuerint, quia illius praesentia, de qua deponunt plures testes, omnem, si quis ad esset, supplet defectum, etiam si fuerit casualis, & fortuita. Gloggn. conf. 59. num. 11. lib. 1. Boff. de marit. cap. 3. num. 6. Gutier. eod. Tract. cap. 69. num. 10. Sanchez. ubi supra d. lib. 3. disp. 39. nn. 11. Bonaciv. de sacram. marit. quest. 2. punct. 8. num. 18. Ceval. comm. controv. quest. 604. num. 66. Barbof. de offic. & potest Paroch. par. 2. cap. 21. num. 50. de offic. & potest. Episcop. d. alleg. 32. num. 88. Rotacoram Seraph. d. decif. 1099. sub num. 5. coram Buratto decif. 713. num. 10. decif. 124. num. 17. par. 17. recent. & in Vlrixbonen. Matrimonii 16. Novembri 1622. coram bon. memor. Patriarcha Manzenedo. Cessatque difficultas, quia Ordinarius uti Parochus Parochorum, quemadmodum animadvertit deciso super Remissoria edita 26. Junii 1648. coram Reverendissimo Terracinen. ite potuit hujusmodi munus obire, juxta dispositionem facti Concilii Tridentini dicta sess. 22. cap. 1. de reformat. Sanchez de marit. lib. 3. dispu. 28. num. 1. Pont. eod. Tract. lib. 3. cap. 10. num. 5. Boff. ubi supra cap. 4. §. 18. num. 49. Laman. lib. 5. Tract. 10. par. 2. cap. 4. vers. adde. 3. Ugolini. de offic. & potest. Episcop. cap. 15. §. 10. num. 2. Barbof. eod. Tract. de alleg. 32. num. 117. & de jur. Eccles. univ. lib. 1. cap. 27. num. 89. Esto quod Capella Ducalis ab ejus jurisdictione dicatur exempta, exemptio enim, ut patet ex lectura, Präpositum, Canonicos, & bona ejusdem Ecclesia dumtaxat respicit, non autem comprehendit curam animarum, nec populum sub